转发省直机关团委《关于开展“‘中国梦·•青年志’—寻找身边的好青年”活动的通知》
各中小学：

    现将中共陕西省教育厅直属机关委员会转发省直机关团工委《关于开展“‘中国梦·青年志’—寻找身边的好青年”活动的通知》（陕教机党﹝2013﹞8号）转发你们，请各学校按照有关要求各推荐一名人选，并在4月3日中午12时前将推荐材料报中心党委办公室。
联系人：白延庆
     电 话： 86978177   86978178

附件：1.关于开展“‘中国梦·•青年志’—寻找身边的好青年”活动的通知

      2. “‘中国梦·青年志’——寻找身边的好青年”推荐表
中共陕西石油普通教育管理移交中心委员会

二〇一三年三月二十九日
附件1
关于开展“‘中国梦·•青年志’
—寻找身边的好青年”活动的通知

陕团联发[2013]8号
各市（杨凌示范区、韩城市）文明办，各市团委，省直各团工委，有关厅（企业、科研院所）团委，高等院校团委：

为挖掘、树立、宣传一批充满生活气息、具有时代特征、体现陕西精神的青春榜样，积极营造“处处有典型，人人可成才”的社会氛围，引导全省广大青少年树立正确的世界观、人生观、价值观。省文明办、共青团陕西省委、陕西省青年联合会与腾讯大秦网共同开展“‘中国梦·青年志’——寻找身边的好青年”活动，现就有关事项通知如下：

一、活动主题

实现中国梦    青年正当时

二、活动宗旨

坚持以建设社会主义核心价值体系为根本，以社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设为重点，广泛发动团员青年和广大群众推荐和学习身边的青年典型，引导全省广大青少年在全面建设西部强省、实现“中国梦”的伟大进程中建功立业、成长成才。

三、组织机构

主办单位：陕西省文明办   共青团陕西省委   陕西省青年联合会

协办单位：腾讯大秦网、腾讯微博

承办单位：西安天悦企业文化传播有限公司

四、时间安排

2013年3月13日至6月下旬

五、推荐对象

热爱祖国、热爱人民、热爱中华民族，拥护中国共产党的领导，遵纪守法、品德高尚、热心公益、勤于学习、勇于开拓、甘于奉献，18至40周岁之间，陕西籍和在陕居住（工作）的外省籍青年。

六、推荐类型

推荐好青年本着“不求高大全而求真善美”的原则，着重发现各行各业普通青年身上某一方面的闪光点，可参照以下九种好青年类型及标准进行推荐。

诚实守信：在经济活动和社会生活中，坚持诚信为本、操守为重、一诺千金，享有较高的信誉度；

爱岗敬业：立足本职，爱岗敬业，艰苦奋斗，锐意创新，有效提升服务质量或劳动效率；

志愿奉献：经常主动帮助他人，热衷公益，在助学济困、抢险救灾、大型活动等领域进行志愿服务，力所能及地为和谐陕西建设作出贡献；

自强不息：成长过程中不畏艰难困苦，积极乐观，发愤图强，在压力和挫折面前，表现出顽强的毅力和拼搏精神；

勇敢正义：在危机来临的关键时刻或日常工作生活中，一身正气，机智勇敢，义无反顾地依法维护国家、集体和群众的利益；

孝老爱亲：孝敬父母，关爱子女，夫妻恩爱，家庭和睦，邻里和谐，群众颂扬；

创业富民：执著于梦想，经得起坎坷，弘扬敢为人先的创业精神，勇于创业，并通过各种形式反哺社会；
创新创造：勤奋学习、刻苦钻研、学以致用，以积极的态度、创新的精神、创造的勇气，结合本职工作锐意进取、攻坚克难，推动科技进步和经济转型；

其    它：由各基层团组织依据各自所在组织的社会功能以及青年特点个性化设定好青年类型及其标准。

七、推荐形式

为最大限度地发现、推荐、宣传我们身边的好青年，采取组织推荐、社会举荐和个人自荐相结合的方式，以腾讯大秦网为本次活动官方网站，与团属、政府、学校、企业等门户网站和官方微博链接互动，形成“百网联动”格局。

八、活动安排

（一）启动阶段（3月6日-3月13日）

1.全省团组织自上而下进行层层动员，确保活动启动后各地各单位持续上传好青年事迹材料，引导社会青年参与活动；

2.活动新闻发布会暨启动仪式于3月13日举办，腾讯大秦网专题网页于同日上线；

3.各地协调本级媒体（广播电视、报纸、网络等）持续发布活动新闻;各省直团工委、厅局、企业、科研院所和高校等团组织利用QQ群、微博、电子屏等形式进行宣传发动，扩大活动影响，营造全省青年关注、参与此活动的浓厚氛围。

（二）推荐阶段（3月14日-4月14日）

1.全省各级团组织、文明办以及社会各界通过官方网站的专题网页推荐好青年，推荐(入选)好青年数量将作为评选优秀组织奖的重要依据。各渠道推荐的好青年将在专题网页滚动展播，并择优置顶展示。

2.推荐青年典型须在专题网页上传有关资料：一条推荐理由（50字以内，可提炼成一句话）、一段反映其事迹的青春故事（1000字以内）以及讲述一句“我的梦”和“中国梦”（30字以内），1寸标准照和工作（生活）照各1张。社会各界推荐的须提供推荐人(自荐的可不填写)和被推荐人的真实身份消息、联系方法。网络推荐截止时间为4月14日。

3.推荐名额为：各市文明办、团市委至少各上报90人；各省直团工委，有关厅局、企业、科研院所、高校团委、协作媒体至少各上报18人。以上单位推报好青年的类型分布应尽量广泛，须进行资格审查与事迹核实，并向组委会办公室报送有关推荐材料(表格附后，含电子版，纸质版需加盖有关单位公章)和反映重点推介好青年事迹的微视频（不超过5分钟）。

（三）投票阶段（4月16日-4月30日）

组委会在经初选且由各单位核实的名单中研究确定150名不同领域、不同类型的好青年提名人选，以图文、视频的形式在官方网站、微博进行公示并接受网友投票，组委会根据投票情况和评审团的意见，最终确定100名“我们身边的陕西好青年”，并在专题网页宣传展示。

（四）展示阶段（5月4日-6月20日）

按照分类引导青年的原则和“从青年中来、到青年中去”的思路，组织最终确定100名“我们身边的陕西好青年”，走进学校、企业、社区、农村、网络等青年人集聚的场所，采取青春励志讲坛、青春励志故事会、青春励志思辨会、青春励志微访谈等形式，分类开展系列的“劳动·创造·奋斗”励志教育活动，与广大青年面对面交流，生动展示新时期陕西青年的奋斗足迹和时代风貌，充分发挥身边榜样对青年人的激励导向作用。各地各单位要将开展的“劳动·创造·奋斗”励志教育活动计划于4月20日前报组委会办公室。

(五)总结阶段(6月下旬)

依据各地各单位社会动员、推荐(入选)人数、励志教育、媒体报道等情况评选出若干个优秀组织奖。各地各单位要及时总结上报活动中的成功做法，作为综合考评依据。

九、工作要求

（一）加强组织领导。各地各单位要及时成立组织机构，加强活动的领导和组织协调工作;要树立一盘棋思想，按照组委会的统一部署，协同开展网络推荐活动，努力形成全省上下联动的统一格局;要尊重青年的主体地位，适应新时期青年的行为方式和生活方式要求，采取有效措施，吸引各界青年广泛参与;要坚持多数人推荐多数人的原则，避免关起门来选典型、少数人选典型的偏颇;要做到眼睛向下，重心下移，面向基层，把长期奋斗在生产、服务一线，特别是农村、城市社区、企业、学校、科研、社团、自组织、机关等各领域普通青年典型推荐出来，深入挖掘，广泛宣传。此外，要注重与评选道德模范、青年五四奖章以及“我推荐、我评议身边好人”等活动形成有效衔接。各地各单位要各确定1名负责人和联络人，并将其姓名、职务和联系方式于3月15日前报组委会办公室。

（二）善于运用媒体。此次活动是各地各单位提高社会化动员能力的一次大练兵，要切实增强用好媒体特别是新媒体开展典型选树和宣传工作的能力，力争覆盖到各类型的青年群体。各地各单位接此通知后，要协调1家当地网站给予支持，链接活动官方网站的专题网页。各地各单位于3月15日前，将参与活动的当地网站的名称和网址报组委会办公室。

（三）注重正面引导。典型示范是重要的教育引导路径。各地各单位要将推荐的过程变为教育引导青年的过程，采取青年喜闻乐见的形式多角度展示各领域青年典型，让身边的鲜活典型事迹在青年中广为传播。各地各单位要指定1名网络观察员，在推荐和投票期间，及时发现并应对有关情况。各地各单位将网络舆情观察员姓名、网名和联系方式于3月15日前报组委会办公室。

（四）建立激励机制。各地各单位要建立、完善青年典型库，以推荐活动为契机，积极发现和凝聚一批青年人才;要整合各方资源，优先为青年典型在培训、就业和创业等方面提供服务;有条件的单位还可给予一定的物质奖励。

组委会办公室联系方式:

联 系 人：李夏颖   马 梁

电    话：（029）88412005、88418209

18092208033、18092208119

地    址：西安市红缨路机关办公楼106、108室

电子邮箱：xzsbhqn@163.com

附件：1.活动组委会名单 HYPERLINK "http://www.sxgqt.org.cn/tongzhi/UploadPic/2013-3/201331115361658292.doc"

 INCLUDEPICTURE "http://www.sxgqt.org.cn/images/pic/download.gif" \* MERGEFORMATINET

点击下载此文件
      2.“‘中国梦·青年志’——寻找身边的好青年”推荐表
点击下载此文件

                                                       陕西省文明办  共青团陕西省委   陕西省青年联合会

                                                                                 2013年3月11日

附件2

“‘中国梦·青年志’——寻找身边的好青年”推荐表

	姓 名

	性 别

	民 族

	贴 照

片 处

(一寸)

	出 生

年 月

	文 化

程 度

	政 治

面 貌

	工 作

单 位

	职 务

	推 荐

类 型

	手 机

号 码

	通 讯

地 址

	电 子

邮 箱

	主 要

学 习

工 作

经 历

	奖 励

情 况

	推荐

理由

(50字

以内)

	事

迹

材

料
	1000字，可另附。

	所 在

单 位

意 见
	 (盖章)

年  月  日

	市  级

团  委

意  见
	(盖章)

年  月  日

	市  级

文明办

意  见
	(盖章)

年  月  日

“‘中国梦·青年志’——寻找身边的好青年”活动组委会制

- 2 -
- 11 -